PROTOCOLO53800/2026-08/01/202611:08

eme Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José Stamato Sobrinho- nº 45 - CEP 14701-009- Cx Postal 361

CNP -45,708820/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo.

Fone: (17) 3345-9100 - wwirbebedouro sp gov.br

“Deus Seja Louvado”

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 07 de janeiro de 2026
OEP/002/2026

Senhor Presidente:

Em resposta ao Requerimento nº 204/2025 de autoria do vereador Prof. Dr. Antonio
Gandini Junior, que nos fora enviado, bem como a Secretaria Municipal de
Educação e ao Secretário Edivaldo Souza Alves,  encaminhamos as informações
solicitadas.

Atenciosamente.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor
Artur Ernesto Henrique
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
38

00
/2

02
6

-
08

/0
1/

20
26

 -
 1

1:
08

 -
 K

D
2G

-5
K

64
-P

53
J-

56
E

Y

PREFEITURA DE 4 Secretaria

Bebedouro Municipal de
Educação

Bebedouro/SP, 19 de dezembro de 2025.

OFÍCIO Nº 1083/2025

ASSUNTO: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 204/2025.

A SecretariaMunicipal de Educação de Bebedouro — SEMEB, em atenção ao

requerimento em epígrafe, de lavra do DD. Vereador Antônio Gandini Junior, vem por

intermédiodeste prestar as seguintes informações.

I SOBRE A SITUAÇÃO ATUAL DO PPROCESSO SELETIVO

1. Por qual motivo não foi assinado até o presente momento o contrato com a empresa

organizadora/responsável pela realização do certame?

A empresa vencedora do Processo Licitatório para a realização do Processo Seletivo da

Educação para o ano de 2026, não conseguiu cumprir todas as exigências previstas no edital

do certame, assim o Departamento de Licitação realizou sua desclassificaçãoe convocou a

empresa classificada em 2º lugar no certame.

A primeira colocada não concordou com a decisão e judicializou o Processo Licitatório.

Caso afirmativo, qual a natureza e quais as medidas que estão sendo adotadas para

superá-lo?

Não existe.

do processo seletivo?

Isso só será possível após o trânsito em julgado do mandado de segurança impetrado contra a

municipalidade.

SOBRE O CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Idem a resposta da pergunta de nº 3

Idem a resposta da perguntade nº 3
Rua Dr. Tobias Lima, nº 1.370 — Centro — Bebedouro/SP - CEP 14.701-100 - É? 17-3344-6100

www.bebedouro.sp.gov.br/atendimentoOsemeb.bebedouro.sp.gob.br

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
38

00
/2

02
6

-
08

/0
1/

20
26

 -
 1

1:
08

 -
 K

D
2G

-5
K

64
-P

53
J-

56
E

Y

6.

FA

Educação

(ama, PREFEITURA DE secretaria1 Bebedouro Municipal de

Qual o prazo estimado para homologaçãofinal do processo seletivo?

Idem a resposta da perguntade nº 3.

O chamamento dos profissionais em regime temporário está previsto para ocorrer em

janeiro de 2026? Caso negativo, em qual período está planejado?

Não há previsão, no presente momento.

HI. SOBRE ASPECTOS OPERACIONAISE DE TRANSPARÊNCIA:

8. Será garantida a divulgação ampla e acessível do edital e de todas as etapas do processo

seletivo?

Sim, como sempre ocorre, publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de

Bebedouro € no site da Secretaria Municipal de Educação de Bebedouro.

Quantas vagas estão previstas para contratação temporária em 2026, discriminadaspor

disciplina e etapa de ensino?

A SEMEB está se organizando para realizar os ingressos dos candidatos aprovados no

ConcursoPúblico nº 001/2025, após os ingressos serão publicados o cronogramade atribuição

de aulas e as vagas remanescentes.

Há previsão orçamentária na Lei Orçamentária Anual (LOA) ou no Plano Plurianual

(PPA) para a realização deste processo seletivo e para 0 pagamento dos profissionais a

serem contratados?

Sim.   ANGÉLICAEu TI MASSARO
Secretária Adjunta de Educação

RG. 30.378.013-7

Exmo. Sr.

Lucas Gibin Seren

DD. Prefeito Municipal
BEBEDOURO/SP Rua Dr. Tobias Lima, nº 1.370 — Centro— Bebedouro/SP-CEP 14.701-100 - % 17-3344-6100

www.bebedouro.sp.gov.br/ atendimento(Osemeb.bebedouro.sp.gob.br

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
38

00
/2

02
6

-
08

/0
1/

20
26

 -
 1

1:
08

 -
 K

D
2G

-5
K

64
-P

53
J-

56
E

Y

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 8 de janeiro de 2026

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=KD2G5K64P53J56EY, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: KD2G-5K64-P53J-56EY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
38

00
/2

02
6

-
08

/0
1/

20
26

 -
 1

1:
08

 -
 K

D
2G

-5
K

64
-P

53
J-

56
E

Y

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=KD2G5K64P53J56EY
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KD2G5K64P53J56EY
		2026-01-08T11:09:20-0300